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en falsk opfattelse af, at de kan blive her. Men 
jeg vil sige til fru Henriette Kjær, at forslaget jo 
er indrettet sådan, at for at de får den midlertidi- 
ge opholdstilladelse, skal de faktisk tilkendegive 
positivt samarbejde om hjemsendelse. 

Kl. 13.10 
Derfor vil jeg spørge, hvordan fru Henriette 

Kjær får den opfattelse. De skal jo nu positivt gå 
ind i at lægge alle ting sammen, frem for at de 
kan blive hjemsendt. De får bedre forhold her, 
og de får en tryghed om, at de ikke bare bliver 
sendt hjem over night. 

(Kort bemærkning). 
Henriette Kjær (KF): 
Jeg tror stadig væk, det er en meget svær situati- 
on at være i, hvis man får en midlertidig op- 
holdstilladelse. Det er jo ligesom, hvis man får 
en humanitær opholdstilladelse og man ved, at 
når man bliver rask, skal man faktisk sendes til- 
bage. Det er stadig væk ikke nogen rar situation 
at være i. I hvilken skål skal man lægge sine lod- 
der? Hvad skal man målrette sig mod? At man 
nu skal tilbage og genopbygge det land, man 
kommer fra? Eller skal man tro på, at der nok al- 
drig bliver fred og ro, og så målrettet blive i 
Danmark? Det synes jeg er en svær situation at 
stille dem i, og derfor synes jeg altså, det er bed- 
re, at vi fastholder dem i en god situation på 
centrene, hvor vi målretter de tilbud, der er, 
mod, at de skal tilbage. 

(Kort bemærkning). 
Steen Gade (SF): 
Jeg er jo helt enig i, at de skal have en god situa- 
tion, og de skal også have en meget bedre situa- 
tion. 

Jeg vil da også godt sige, at det sidste halve 
års diskussioner om det her jo har været med til 
at rykke noget. Og det er jo også interessant at 
se, at enkelte personer inden for også de borger- 
lige partier heldigvis er med til at rykke nogle af 
de værste tidsler ud, det skal fru Henriette Kjær 
også have ros for. 

Jeg kan bare ikke forstå, at hun ikke kan se, at 
vi faktisk hjælper de her folk ved det her forslag, 
også dem, der skal hjem, fordi de kommer til at 
tilkendegive, at de vil hjem, de bliver positive 
over for projektet om at komme hjem, men de 
får altså en anden type sikkerhed, indtil de skal 
hjem. De lever altså ikke i den usikkerhed, som 
nedbryder dem menneskeligt både fysisk og 
mentalt. 

(Kort bemærkning). 
Henriette Kjær (KF): 
Jamen det tror jeg så bare at de gør alligevel. Vi 
kan jo se, at der er nogle mennesker, der netop 
har samarbejdet, og alt er fuldstændig i orden, 
og derfor har de kunnet komme ind under 18- 
måneders-reglen, som den er udformet nu. Når 
så man kommer og tager opholdstilladelsen fra 
dem igen, så er det jo voldsomt. Det er ikke no- 
gen rar situation at være i, og de kan ikke forstå 
det, vi får breve herinde, og der bliver stillet 
spørgsmål om det osv., 

Jeg synes, det er meget svært at forklare. Som 
jeg siger, har jeg overvejet det her, for jeg synes, 
det kunne være interessant, og hvad kunne der 
ske ved det, hvis vi alle sammen er enige om, at 
de skal hjem igen, når forholdene byder det? 
Men jeg tror, det giver nogle falske forventnin- 
ger og forhåbninger. 

(Kort bemærkning). 
Simon Emil Ammitzbøll (RV): 
Jeg er også glad for, at fru Henriette Kjær faktisk 
har overvejet vores forslag, for så er der et af de 
tre, jeg var lige ved at sige regeringspartier, der 
har overvejet forslaget. 

Det, jeg ikke forstår, er, at fru Henriette Kjær 
så ikke kommer dertil, at hun vil svare på det 
spørgsmål, som hr. Morten Østergaard havde 
fremme før, om, hvor lang tid man så kan accep- 
tere. For det, vi jo kan se, er, at der er flere og fle- 
re, der sidder i asylcentrene i rigtig lang tid, at 
de bruger mere og mere medicin, at risikoen for 
selvmord er stigende, det går skidt. 

Med vores forslag vil man dog kunne komme 
ud i samfundet og kunne få ro omkring sig. 
Hvor lang tid synes fru Henriette Kjær virkelig 
at det er i orden man sidder i et center? Kunne vi 
ikke få bare en antydning? 

(Kort bemærkning). 
Henriette Kjær (KF): 
Nej, det kan man ikke, når man spørger på den 
måde. Det er det, der somme tider irriterer mig 
ved den debatform, vi har, særlig her på udlæn- 
dingeområdet, hvor det hele er meget ultima- 
tivt, og hvor vi ikke kan have nogen fri debat, 
hvor man bliver malet op i et hjørne, hvis man 
giver nogle tilkendegivelser. Derfor bliver jeg 
nødt til at svare hr. Morten Østergaard, som jeg 
gør, at det kan jeg ikke give. Det må vare lige så 
lang tid, som det nu skal tage, inden der kom- 
mer fred og stabilitet i Irak, og inden vi får sendt 
kosovarerne tilbage. 


